PAGE

DECRETO Nº 12720, DE 13 DE MARÇO DE 2007.

DOE Nº 713, DE 13 DE MARÇO DE 2007. - SUPLEMENTO
Aprova os Quadros de Organização da Polícia Militar do Estado de Rondônia, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o       art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam aprovados os Quadros de Organização da Polícia Militar do Estado de Rondônia, conforme Anexo único a este Decreto.

Art. 2º O efetivo de 8.615 (oito mil, seiscentos e quinze) policiais militares fixado pela Lei nº 509, de 8 de setembro de 1993, e suas alterações, fica distribuído conforme disposto nos Quadros de Organização da Polícia Militar.

Art. 3º O detalhamento das atribuições orgânicas e funcionais dos diversos órgãos da Polícia Militar será estabelecido no Regulamento Geral da Polícia Militar e nos respectivos Regimentos Internos.

Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 6078, de 8 de setembro de 1993.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de março de 2007, 119º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

EVILÁSIO SILVA SENA JÚNIOR

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

ANGELINA DOS SANTOS CORREIA RAMIRES – CEL PM

Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia

ANEXO ÚNICO

[image: image1.emf]QUADRO DE ORGANIZAÇÃO GERAL QO - 26

Cel

TC

Maj Cap

1º Ten 2º Ten

Cel

TC

Maj Cap

1º Ten 2º Ten

Cap

1º Ten 2º Ten

Cap

1º Ten 2º Ten

Cap

1º Ten 2º Ten

ST

1º Sgt 2º Sgt 3º Sgt

Cb

Sd

ST

1º Sgt 2º Sgt 3º Sgt

Cb

Sd

2 1 1 1 1 6 (6) (4) 6 (a)

3 5 5 3 2 1 5 24 (1) (6) (6) (23) (7) (28) 24

(a)

1 2 1 2 4 2 2 14 1 2 1 12 12 28 42

1 7 15 19 11 21 1 1 2 78 1 1 1 1 5 21 2 2 8 18 25 76 161 239

1 1 1 1 1 1 1 7 4 11 10 43 18 63 5 10 11 16 13 204 211

1 1 2 1 1 1 7 1 1 1 5 14 1 2 25 32

1 1 2 1 2 7 8 16 34 36

1 2 1 1 3 2 10 (2) (4) (1) (3) (3) (5) 10 (a)

1 2 2 4 1 2 1 1 14 2 3 4 11 1 8 1 2 32 46

1 2 2 1 1 7 2 1 1 11 2 28 45 52

1 1 1 1 1 5 2 3 12 17 22

1 4 7 19 19 29 1 4 3 4 12 103 16 63 98 263 399 2157 1 3 10 3010 3113

1 3 4 15 16 21 3 4 2 1 3 9 82 12 44 74 154 376 1277 1 1 2 3 17 1961 2043

1 3 3 14 14 18 2 6 2 1 3 9 76 11 42 70 133 326 1020 1 1 2 4 18 1628 1704

1 1 1 1 1 5 1 1 1 3 1 2 9 14

1 1 4 4 9 1 1 1 1 1 24 4 6 14 60 106 359 1 2 552 576

1 1 3 3 8 1 4 4 25 49 145 228 236

9 24 33 64 70 80 1 7 16 27 29 33 1 1 1 5 21 47 1 1 1 472 56 180 281 730 1294 5134 8 13 21 39 51 127 7934 8406

1 3 6 5 4 2 1 2 1 25 1 6 12 5 42 63 129 154

5 7 1 1 3 2 19 1 3 6 6 20 36 55

10 32 46 70 74 82 1 7 16 27 29 33 1 1 1 7 26 50 1 1 1 516 58 189 293 741 1342 5217 8 13 21 39 51 127 8099 8615

(a) As Praças pertencem a CCSv/AjGeral, onde estão computadas

SUBTOTAL

CASA MILITAR

SESDEC

COORD REG POL I

COORD REG POL II

COORD REG POL III

SERVIÇO ASSIS SOCIAL

OBS.:

SOMA

COMBATENTES

TOTAL

QUADROS

FUNÇÕES

QOA QOPM

OBS.

QOE

TOTAL

PRAÇAS PM

ESPECIALISTAS QOPMS QOC

OFICIAIS PM

SOMA

CORREGEDORIA GERAL

DIRETORIA DE SAÚDE

ESTADO MAIOR GERAL

COMANDO

AJUDÂNCIA GERAL

COLÉGIO TIRADENTES

CMDO POL AÉREO

BTL POL AMBIENTAL

CIA POL ESPECIAL

DIRETORIA PESSOAL

DIRETORIA ENSINO

DIR APOIO ADM LOG

COMPXO  CORREIÇÃO